                                                                         [image: ##]                                                          
ДУМА
МАХНЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
третьего созыва
                                                          РЕШЕНИЕ
от   13 сентября   2016 года             п.г.т.Махнево                                 № 148

Об информации Контрольного управления Махнёвского муниципального образования о результатах проверки использования средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в Махнёвском муниципальном образовании на 2014 – 2020 годы»
       Рассмотрев информацию Контрольного управления Махнёвского муниципального образования  о результатах проверки использования средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в Махнёвском муниципальном  образовании на 2014 – 2020 годы», руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования, Дума Махнёвского муниципального образования 
РЕШИЛА:
1. Информацию Контрольного управления Махнёвского муниципального образования о результатах проверки использования средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в Махнёвском муниципального образования на 2014 – 2020 годы»  принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Главе  Махнёвского муниципального образования:
2.1 Принять предусмотренные законом меры по устранению выявленных  проверкой нарушений.
3. Ведущему специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Махнёвского муниципального образования:
     3.1 внести изменения в целевые показатели Подпрограммы и своевременно вносить изменения в объемы финансирования согласно Порядку формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования;
3.2  представлять отчет о  реализации Подпрограммы в отдел экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования в соответствии с требованиями Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования.
4. Главе Таёжной сельской администрации Администрации Махнёвского муниципального образования:
4.1  расходы бюджетных средств отражать в соответствии с требованиями Инструкции от 01.07.2013 № 65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;
     4.2 бюджетные сметы представлять в соответствие с п. 3.6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Махнёвского муниципального образования  и муниципальных казённых учреждений Махнёвского муниципального образования.
     5. Направить настоящее Решение для опубликования в газету «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте  Контрольного управления Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
 6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.


 Председатель Думы 
 муниципального образования                                                     И.М.Авдеев

 Глава муниципального образования                                            А.В.Лызлов
                                          





Приложение 
к  Решению Думы Махнёвского 
муниципального    образования
                                                                   от  13.09.2016       № 148
                                                      Информация
о результатах контрольного мероприятия «Использование средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в Махнёвском муниципальном образовании на 2014 – 2020 годы»
      В соответствии с пунктом 1.3 плана работы Контрольного управления Махнёвского муниципального образования на 2016 год, на основании распоряжения  председателя Контрольного управления от 20.06.2016 № 7 инспектором Контрольного управления Подкиной Ларисой Ивановной, председателем Контрольного управления Корелиной Лидией Леонидовной проведено контрольное мероприятие по вопросу использования средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в Махнёвском муниципальном  образовании на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма).
           Предметом  проверки являются платежные и иные первичные документы, подтверждающие фактическое поступление и расходование средств местного бюджета в  2015 году на реализацию мероприятий Подпрограммы.
          Объекты проверки  -  Администрация Махнёвского муниципального образования,  Хабарчихинская сельская администрация, Таёжная сельская администрация, Муратковская сельская администрация Администрации Махнёвского муниципального образования. 
          Целью контрольного мероприятия является определение законности использования средств   бюджета Махнёвского муниципального образования  (далее - местного бюджета), выделенных в 2015 году на реализацию мероприятий Подпрограммы.
          Проверяемый период – 2015 год.
          Объем средств, охваченный проверкой, составляет 1558,7 тыс.рублей – средства местного бюджета.
          Акт проверки доведен до сведения и вручен Главе Махнёвского муниципального образования  21 июля  2016 года.
           Замечания и пояснения  по Акту проверки Администрацией не представлены.
            Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем  Контрольного управления Махнёвского муниципального образования 20 июля 2016 года.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
Финансовое обеспечение Подпрограммы за счет средств местного бюджета на 2014-2020 годы первоначально запланировано в сумме 11 322,3 тыс.рублей .
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный Подпрограммой на реализацию мероприятий на 2015 год утвержден в сумме 1 621,0 тыс. рублей с учетом внесенных изменений 1 566,7 тыс.руб.. Кассовое исполнение составило 1 558,7 тыс.рублей или 99,5% от утвержденных назначений.
В ходе исполнения бюджета за проверяемый период изменения в Подпрограмму вносились 4 раза, в том числе 1 изменение Администрацией Махнёвского муниципального образования (далее - Администрация Махнёвского МО)  внесено с нарушением сроков, определенных п. 16 Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования (далее – Порядок).
В нарушение Инструкции от 01.07.2013 № 65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» Таежной сельской администрацией неправомерно отнесены расходы за электроэнергию по подразделам 0310 «Обеспечение пожарной безопасности», 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 0503 «Благоустройство» на сумму 5,5 тыс. рублей.  
В нарушение  пункта 3.6  главы 3 «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Махнёвского муниципального образования и муниципальных казённых учреждений Махнёвского муниципального образования», утвержденного постановлением  Администрации Махнёвского МО от 28.12.2010 № 932 Таёжной сельской администрацией за 2015 год не представлены бюджетные сметы с учетом внесённых изменений показателей смет. Представленные на проверку изменения показателей бюджетной сметы за 2015 год не утверждены главой местной Администрацией.
 В нарушение Приказов  Минфина России от 15.12.2010 № 173н, от 30.03.2015 N 52н « Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» в  Таёжной сельской администрации к Журналу операций расчетов по оплате труда № 6 отсутствует свод ведомостей за период с января по декабрь 2015 года.
По  итогам  реализации  Подпрограммы за 2015 год целевые показатели по 2 мероприятиям не выполнены в связи с уменьшением финансирования мероприятий Подпрограммы. Корректировка в целевые показатели ответственным исполнителем не внесена.

      Оценка эффективности реализации Подпрограммы
В  нарушение  п. 29  гл.  5  Порядка ответственным исполнителем (ведущим  специалистом  по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Махнёвского МО)   отчет о реализации Подпрограммы в отдел экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского МО представлен без согласования с Финансовым отделом Администрации Махнёвского МО в части полноты  и правильности отражения расходов местного бюджета (далее – Отчет). Согласно Отчету общий объем расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы (1545,1 тыс.руб.) не соответствует объему расходов, утвержденных Решением Думы от 27.04.2016 № 96 «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета  Махнёвского МО за 2015 год» (1566,7 тыс.руб.).  В представленном Отчете не указаны причины отклонения от планового  значения целевых показателей, а также отсутствует пояснительная записка к Отчету. Отделом экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского МО проведена оценка эффективности выполнения Подпрограммы, в результате которой установлен высокий уровень эффективности Подпрограммы. 
                                      Выводы
          1. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный Подпрограммой на реализацию мероприятий на 2015 год утвержден в сумме 1621,0 тыс. рублей с учетом внесенных изменений 1566,7 тыс.руб., кассовое исполнение составило 1558,7 тыс.рублей или 99,5% от утвержденных назначений.
          2. Проверены расходы  на    выполнение  мероприятий   Подпрограммы за 2015  год за счет средств местного бюджета в  сумме  1 558,7 тыс.рублей.
          3. Установлены факты нарушений Инструкции от 01.07.2013 № 65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» в части отнесения расходов бюджета на сумму 5,5 тыс. рублей.
           4. По итогам  реализации Подпрограммы за 2015 год целевые показатели по 2 мероприятиям не выполнены ввиду уменьшения финансирования. Корректировка в целевые показатели ответственным исполнителем не внесена.
  5. По результатам оценки эффективности выполнения Подпрограммы, проведенной Отделом экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского МО, Подпрограмме  установлен высокий уровень эффективности. 
                                            Предложения
Ведущему специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Махнёвского МО:
          - внести изменения в целевые показатели Подпрограммы и своевременно вносить изменения в объемы финансирования согласно Порядку формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования;
          - представлять отчет о  реализации Подпрограммы в отдел экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования в соответствии с требованиями       Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования.
Главе Таёжной сельской администрации Администрации Махнёвского МО:
          - отражать расходы за электрическую энергию в соответствии с требованиями Инструкции от 01.07.2013 № 65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;
          - бюджетные сметы представлять в соответствие с п. 3.6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Махнёвского МО и муниципальных казённых учреждений Махнёвского МО.
Главе Махнёвского МО:
           -  принять предусмотренные законом  меры  по устранению выявленных проверкой нарушений и недостатков.

Председатель Контрольного управления
муниципального образования                                                  Л.Л.Корелина
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